In nexul concluzului Sinodului nostru eparhial
Nr. 63/922, intervenind Consistorul la Guvern pentru
acordarea de burse elevilor, cari se dedică carierii
preoţeşti şi-şi completează studiile la facultăţile teo
logice din ţara şi din străinătate, — prin aceasta se
publică concurs cu termin până la 23 August (5 Sept.)
1922 pentru obţinerea a două burse â 7200 Lei anual
şi altor două burse â 12,003 Lei anual.'

La cele două burse dintâiu pot reflecta acei
tînări ortodocşi români, cari — având atestat de

5. Certificat medical dela vr'un medic oficial,
despre starea sanitară.

6. Concurentul să arate în petiţiune: unde şi la
ce fel de şcoală are de gând să-şi urmeze studiile,
şi adresa la care să li-se trimită rezoluţia consistorială
şi documentele de concurs.

Arad, din şed. Cons. 14/27 Iulie 1922.
• Consistorul ort. rom. Arad.

— • - 2—3
Nr. 2048/922.

Pentru îndeplinirea unui post de profesor de
reiigiune Ia şcoala de arte şi meseni şi la şcoala
românească medie din Timişoara, se publică concurs
cu termin de 39 zile, dela prima publicare.

Dela reflectanţi se recere cvalificaţia de profe
sori de religitine pentru şcoli secundare. Recurenţi cu
mai puţine pregătiri se admit numai sub rezerva, ca
ce-1 eventual ales să-şi întregească de urgenţă studiile.

Profesorul ales.va.fi salarizat de stat, după.
normele statului.

Reflectanţii au să-şi prezinte îa original toate
documentele personale, extras de botez, atestatele
despre studiile secundare şi teologice terminate, even
tual şi universitare, şi aiestate de serviciu.

Cererile sunt de a se trimite în terminul con-
cursual Consistorului eparhial.

Arad, din şedinţa Consistorială 14/27 Iulie 1922.
Consistorul ort. român din Arad."

... . . — o — 2—3
Pentru îndeplinirea parohiei vacantă a IlI-a din

Lipova, în conformitate cu ordinul consistorial de sub
Nr. 3072/921 se publică douau concurs cu termin de
30 zile, dela prima publicare în organul oficios „Bi
serica şi Şcoala".

Nainte de prezentare recurenţii vor dovedi
protopresbite'rului tractual că posed cvalificaţiunea
recerută, iar cei din alta dieceză, că au înalta încu
viinţare a P. S. Dlui Episcop diecezan de a putea
reflectă la aceasta parohie.

Lipova din şedinţa Comitetului parohial gr. ort.
rom. ţinută la 17/30 Iulie 1922.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu: Fabriciu Manuilă potopres-

biter.
- n — 1 - 3

Pe baza rezoluţiunii V. Cons. de sub Nr.
1891/922 prin aceasta se escrie concurs cu termin
de 30 zile, publicat în org. diecezan „Biserica şi
Şcoala" pentru îndeplinirea parohiei de cl. I. din
Utvin, protop.

Recursele adjustate
regulamentar şi cu eventual atestat de serviciu sunt
a se înainta în terminul concursual of. protopopesc
ort. rom. din Timişoara, şi cu observarea § 33. din
Reg. pentru parohii vor avea să se prezinte în sf.
biserică din Utvin spre a-şi arata desteritatea omile-
tică şi rituală.

Timişoara la 12/25 Iulie 1922.
Dr. P. Ţiucra protopop.

2 - 3
Pentru îndeplinirea parohiei I-a vacantă din

Birchiş, protopresbiteratul Lipovei, în conformitate cu
ordinul consistorial de sub. Nr. 1812/922 se publică
concurs cu termin de 30 zile, dela prima publicare
în organul oficios „Biserica şi Şcoala".